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Szanowni Mieszkańcy!
Przyjaciele naszej gminy!

W ostatnich latach w związku ze 
zmianami, jakich rząd dokonywał 
w ordynacji podatkowej, jednostki sa-
morządu terytorialnego traciły znacz-
ną część swoich wpływów z podatku 
dochodowego od mieszkańców, sta-
nowiącego 40–60% całości dochodu 
polskich gmin. Nowa ustawa, która ma 
obowiązywać już od 1 stycznia 2025 
roku, zapewni nam procent nie od 
podatku, ale od dochodu mieszkań-
ca. Tym samym będą to dużo wyższe 
kwoty i w przyszłości uniezależnią 
budżety samorządów od „majster-
kowania” rządzących przy podatkach. 
To dobry kierunek.

Niestety, jak mówi przysłowie, dia-
beł tkwi w szczegółach. Kasa państwa 
jest „więcej niż dziurawa”, więc rząd 
jedną ręką daje samorządom więcej 
pieniędzy, a drugą zabiera im kasę 
likwidując np. subwencję oświatową, 
czy – tak jak w naszym przypadku – 
podnosząc Janosikowe o prawie 20%, 
do kwoty ponad 19 mln zł (z 15,5 
mln zł w 2023 roku). Jak to będzie 
wyglądało, przekonamy się od Nowe-
go Roku, ale z pewnością przed nami 
kolejny rok trudny dla samorządu 
i pełen wyzwań, związanych z tym, by 
utrzymać płynność finansową i reali-
zować ambitne cele, jakie przed sobą 
stawiamy.

Z pewną satysfakcją mogę po-
wiedzieć, że czuliśmy wiatr nadcho-
dzących zmian jeszcze wtedy, kiedy 
był on zaledwie słabo wyczuwalnym 
zefirkiem. W ostatnim roku zintensy-
fikowaliśmy nasze działania „propa-
gandowe” pod hasłem „Płać podatki 
tam, gdzie mieszkasz”. Mamy swoją 
kartę lojalnościową mieszkańca, czy-
li Kartę Nadarzyniaka, dającą wiele 
zniżek i bonusów posiadaczom. Pro-
wadziliśmy kampanię informacyjną 

o tym, jak ważne jest meldowanie 
się w gminie i płacenie podatków 
w miejscu zamieszkania.

Przyniosło to  pewne skutki. 
W grudniu 2023 roku mieliśmy 
w gminie Nadarzyn 12.444 podat-
ników PIT – dokładnie o 452 więcej 
niż w roku 2022. Jest to też więcej 
osób niż zameldowanych w gminie 
pełnoletnich mieszkańców ( grudzień 
2023 – 11.189 osób). Z kolei deklaracji 
śmieciowych na koniec ubiegłego roku 
było 17.094, co pokazuje, że pewne 
„rezerwy” jeszcze mamy.

Na stronie 15 znajdą Państwo in-
formację, co należy zrobić:
– żeby procent Waszych dochodów 

wspierał Waszą gminę, a tym sa-
mym czynił Wasze życie łatwiej-
szym w miejscu zamieszkania.

– żeby się zameldować w gminie 
Nadarzyn, co wpłynie na mniejsze 
Janosikowe (obecnie mamy jedno 
z najwyższych w Polsce).
Drodzy Mieszkańcy!
Przy wprowadzanych zmianach 

przestrzeganie ordynacji podatko-
wej, czyli obowiązek płacenia podat-
ku dochodowego (rozliczania PIT-u) 
w miejscu swojego zamieszkania, 
nie jest gestem dobrej woli podatnika, 
ale staje się naglącym dla samorzą-
dów obowiązkiem. Dlatego – poza 
Kartą Nadarzyniaka czy kampanią 
informacyjną „Płać podatki tam, gdzie 
mieszkasz” – czekają mieszkańców 
gminy również inne działania samo-
rządu, mające na celu zwiększenie 
liczby podatników na naszym terenie.
1. Pierwszeństwo w  przyjęciu do 

żłobków i przedszkoli gminnych 
będą miały dzieci rodziców, którzy 
będą zameldowani w naszej gminie 
i tu zadeklarują płacenie podatków 
(weryfikacja na podstawie PIT-u).

2. Karta Nadarzyniaka będzie wy-
dawana na podstawie meldunku 
i PIT-u.

3. Pierwszeństwo w budowie oświet-
lenia ulicznego, kanalizacji, wodo-
ciągu czy utwardzenia nawierzchni 
będą mieli mieszkańcy tych ulic, 
którzy są  zameldowani i  płacą 
podatek dochodowy w  gminie 
Nadarzyn.

4. Przejęcia na własność gminy Na-
darzyn ulic prywatnych będzie 
następowało w  sytuacji, kiedy 
zdecydowana większość miesz-
kańców takiej ulicy zamelduje się 
i udokumentuje płacenie podatku 
dochodowego na konto naszego 
samorządu.

5. Gminne programy „Mój darmowy 
kompostownik”, „Mała retencja”, 
„Wymiana pieca – czyste powie-
trze” i inne, a także związane z nimi 
dofinasowanie naszego samorządu 
do tych działań, będą przeznaczone 
dla osób zameldowanych w naszej 
gminie i tu rozliczających swój PIT.

6. Prawo lub pierwszeństwo do finan-
sowanych przez gminę profilak-
tycznych programów zdrowotnych 
w gminnych ośrodkach zdrowia 
będą mieli ci pacjenci naszego 
ZOZ-u, którzy są zameldowani 
i płacą podatek dochodowy w gmi-
nie Nadarzyn.

Zmiany, zmiany, zmiany w najbliższej przyszłości czekają sa-
morządy, w tym również i nas.
Dotyczą one bardzo ważnej kwestii, jaką jest finansowanie 
samorządów.



Urząd Gminy będzie dążył do 
uproszczenia mieszkańcom warun-
ków weryfikacji. Będziemy chcieli, 
aby jej najprostszą formą było posia-
danie i okazanie Karty Nadarzyniaka. 
Dlatego w najbliższym czasie czeka 
ten program lojalnościowy „reforma”.

Nie  ukrywam, że bardzo liczę 
na Państwa zrozumienie i wspólne 
działanie.

Należy uświadamiać swoich są-
siadów, że po prostu nie stać nas 
na tracenie pieniędzy. Jeśli chcemy 
utrzymać tempo swojego rozwo-
ju, wszyscy – dosłownie wszyscy – 
którzy TU mieszkają, powinni się 
zameldować i płacić u nas podatek 
dochodowy, a temat powinniśmy 
traktować priorytetowo.

Analiza dokumentów pokazała nam 
także w Urzędzie jeszcze jeden bardzo 
niekorzystny trend. Mianowicie co 
roku rośnie gwałtownie (w tonach) 
liczba odbieranych śmieci, zarówno 
sprzed posesji jak i na PSZOK-u w 
Nadarzynie, natomiast nie przyrasta 
w takim wymiarze liczba deklaracji 
śmieciowych. Przekłada się to m.in. 
na wzrost cen oraz na koszty, jakie 
z budżetu gminy wydajemy, aby po-
kryć pojawiającą się „dziurę”.

Z tego powodu niestety będą Pań-
stwo mogli spodziewać się kontroli, 
jeśli zajdzie podejrzenie, iż liczba osób 
w gospodarstwie domowym nie odpo-
wiada liczbie osób zadeklarowanych 
do płacenia za śmieci.

Moi drodzy, jeśli za śmieci dekla-
rujecie dwie–trzy osoby, a do gmin-
nych placówek oświatowych uczęszcza 
troje Waszych dzieci, to się po pro-
stu nie spina w Waszej deklaracji 
śmieciowej.

Dotyczy to także osób wynajmują-
cych swoje domy np. obcokrajowcom. 
Najemcy produkują śmieci i mają obo-
wiązek za te śmieci płacić!

Warto jeszcze przemyśleć swoją 
deklarację śmieciową i nanieść w niej 
stosowne zmiany.

Solidaryzm społeczny w tym wy-
padku pozwoli nam na zatrzymanie 
wzrostu cen za wywóz i utylizację na-
szych śmieci i przełoży się na korzy-
ści finansowe każdego z nas – a ceny 

za usługi komunalne rosną obecnie 
w przerażająco szybkim tempie.

Z przyjemniejszych rzeczy: Nie zasy-
piamy gruszek w popiele. Bardzo wiele 
dzieje się w inwestycjach gminnych:
– trwa budowa kanalizacji w Ruścu
– rozpocznie się niebawem budo-

wa ulicy Głównej i Żwirowej w tej 
miejscowości

– lada moment ruszy ogromna inwe-
stycja – budowa sieci kanalizacyjnej 
w Starej Wsi na 40 ulicach

– przygotowujemy się jeszcze w tym 
roku do ułożenia destruktu na kilku 
gminnych drogach

– jesteśmy na końcowym etapie roz-
strzygnięcia przetargu na budowę 
nowego żłobka w Walendowie

– czekamy na pozwolenie na budowę 
ścieżki rowerowej w ulicy Błońskiej 
do Otrębus oraz chodnika wzdłuż 
ulicy Przemysłowej w Rozalinie

– rozpoczęliśmy projektowanie prze-
budowy ulicy Tarniny w Starej Wsi 
i rozbudowy szkoły w Ruścu

– zakończyliśmy remonty w NOK-u, 
szkołach i na Orlikach

– rozpoczęliśmy urządzanie terenu 
rekreacyjnego w Rozalinie i pla-
nujemy podjąć takie działania 
w Krakowianach

– prowadzimy prace kanalizacyjne, 
które otworzą na nowo możliwość 
wykonywania przyłączy do gmin-
nej sieci mieszkańcom Nadarzyna, 
Kajetan, Walendowa, Strzeniówki

– finansujemy prowadzone przez 
PKN prace przy budowie nowych 
odcinków wodociągów gminnych

– cały czas szukamy środków ze-
wnętrznych na realizację kolejnych 
zadań inwestycyjnych.
Zapraszam do śledzenia strony 

Urzędu Gminy Nadarzyn www.Nada-
rzyn.pl, Facebooka Gmina Nadarzyn 
oraz Dariusz Zwoliński – Wójt Gminy 
Nadarzyn. Znajdziecie tam Państwo 
informacje na temat aktualnych wy-
darzeń w naszej gminie i podejmowa-
nych przez nasz samorząd inicjatyw.

Polecam także Waszej uwadze 
media społecznościowe prowadzone 
przez NOK, OSP w Młochowie i Na-
darzynie, GOS, Bibliotekę Publiczną, 
ZOZ w Nadarzynie i gminne kluby 
sportowe. Dużo dzieje się w naszej 
gminie, warto być na bieżąco.

Przypominam także, że do Wa-
szej dyspozycji jest aplikacja Mój 
Nadarzyn.

Dariusz Zwoliński
wójt gminy Nadarzyn

16 września w Urzędzie Gminy zo-
stała podpisana umowa na realizację 
największej inwestycji budowy sie-
ci kanalizacyjnej w naszej gminie. 
Umowa, opiewająca na kwotę 21,4 
mln złotych, zakłada budowę sieci 
kanalizacji sanitarnej w dużej czę-
ści sołectwa Stara Wieś, w ramach 
tzw. aglomeracji. 50% wartości tej 
inwestycji zostanie pokryte z fundu-
szy europejskich, które nasz urząd 
pozyskał z Mazowieckiej Jednostki 
Wdrażania Programów Unijnych 
i Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Mazowieckiego. Nie są 
to  jedyne pieniądze i nie jedyne 

działania, które zostały w ostatnim 
czasie zainwestowane przez nasz 
samorząd, aby ta inwestycja mogła 
zostać zrealizowana. Całość zadania 
powinna zostać wykonana i rozliczo-
na do końca 2026 roku.

Przed mieszkańcami i urzędnika-
mi wiele utrudnień oraz problemów, 
liczę jednak, że wspólnie uda nam 
się cierpliwie je przezwyciężyć. Duża 
w tym rola głównego wykonawcy, 
który złożył najkorzystniejszą ofer-
tę i wygrał przetarg na realizację tej 
inwestycji.

Dariusz Zwoliński
wójt gminy Nadarzyn

Budowa sieci kanalizacyjnej 
za ponad 21 mln zł

INFORMACJE GMINNE

Wiadomości Nadarzyńskie 09 (304) wrzesień 2024



1. Zameldować może właściciel, 
po okazaniu tytułu prawnego do 
nieruchomości, w którym wpisany 
jest adres – tytułem prawnym jest 
akt notarialny, wypis z księgi wie-
czystej, prawomocne postanowie-
nie sądu, umowa cywilno-prawna 
(jeżeli w  ww. dokumentach 
widnieje tylko miejscowość 
i numer działki, niezbędne jest 
zaświadczenie o nadaniu numeru 
porządkowego).

2. Osoba pełnoletnia melduje się 
osobiście z ważnym dokumentem 

Płacę podatki tam,
gdzie mieszkam

Niezależnie od tego, czy twój adres zameldowania i zamieszkania są takie same czy inne, wy-
starczy, że w odpowiedniej rubryce deklaracji podatkowej np. PIT-37, PIT-36 czy PIT-28 wpiszesz 
swój aktualny adres zamieszkania i roczne zeznanie podatkowe wyślesz do właściwego dla 
twojego adresu zamieszkania Urzędu Skarbowego. W przypadku mieszkańców z terenu gminy 
Nadarzyn właściwym Urzędem Skarbowym jest placówka mieszcząca się przy ulicy ul. Staszica 
1, 05–800 Pruszków. Nie trzeba składać żadnych dodatkowych formularzy. Wystarczy złożyć 
deklarację PIT do właściwego Urzędu Skarbowego.

tożsamości lub poprzez przedsta-
wienie pisemnego, jednorazowego 
pełnomocnictwa (złożenie pełno-
mocnictwa wymaga uiszczenia 
opłaty skarbowej w wysokości 
17 zł, z wyjątkiem pełnomocnictwa 
udzielonego małżonkowi, wstępne-
mu, zstępnemu lub rodzeństwu).

3. Za osobę nieposiadającą pełnej 
zdolności do czynności prawnych 
obowiązku meldunkowego dokonu-
je przedstawiciel ustawowy (rodzic) 
lub inna osoba sprawująca nad nią 
opiekę.

4. Niezbędne jest wypełnienie formu-
larza „zgłoszenie pobytu stałego” 
(odrębnego dla każdej osoby mel-
dującej się, w tym również dziecka).

5. Czynności meldunkowych moż-
na również dokonać za pomocą 
skrzynki EPUAP tj. Elektronicz-
nej Platformy Usług Administracji 
Publicznej.
Sprawami meldunkowymi zajmu-

je się Urząd Stanu Cywilnego w Na-
darzynie, znajdujący w Urzędzie 
Gminy Nadarzyn, ul. Mszczonowska 
24, I piętro, pokój nr. 225

Photo by Kelly Sikkema on Unsplash

Zameldowanie w gminie Nadarzyn:
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Szanowni Mieszkańcy!
Gmina Nadarzyn udzieli wsparcia 

finansowego na remont zniszczonego 
w wyniku powodzi Zespołu Szkół 
Publicznych – Lądecka Jedynka 

w Lądku-Zdroju (radni na sesji w śro-
dę 25 września podjęli uchwałę o fi-
nansowym wsparciu remontu szkoły). 
Obecnie placówka nie działa, a dzieci 
z największej szkoły w tej miejscowości 

nie mają możliwości kontynuowania 
nauki. Dlatego każda pomoc i wspar-
cie jest bezcenne. Zachęcam Was do 
dokonywania w miarę możliwości 
wpłat na wydzielone subkonto szkoły 
w Lądku-Zdroju, z którego zebrane 
środki będą przeznaczone na odbu-
dowę placówki.

Zespół Szkół Publicznych 
w Lądku-Zdroju

Nr konta: 86 9588 0004 0039 1111 
2000 0010 z dopiskiem „Darowizna 
na remont Szkoły Podstawowej nr 1 
w Lądku-Zdroju”

Z góry dziękuję za okazane serce 
i hojność.

Dariusz Zwoliński
wójt gminy Nadarzyn

Fot. z Facebooka szkoły

INFORMACJE GMINNE
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Zapraszamy wszystkich 
mieszkańców naszej gminy 
do zgłaszania kandydatów do 
tegorocznych Pereł Gminy Na-
darzyn. W V edycji wyróżnienia 
przyznawane będą osobom 
prywatnym (pełnoletnim i ma-
łoletnim), organizacjom, in-
stytucjom, stowarzyszeniom, 
przedsiębiorcom. Osobom, 
które wyróżniły się aktywną 
działalnością na rzecz spo-
łeczności lokalnej lub których 
osiągnięcia przyczyniły się do 
promocji gminy (z wyjątkiem 
osiągnięć sportowych, za które 
nagrody przyznawane są pod-
czas Gali Sportu).

Nagroda jest formą docenienia 
sukcesów i działalności w różnych 
dziedzinach życia oraz promuje ideę 
wolontariatu, działalności na rzecz 
lokalnej społeczności i ma charak-
ter honorowy. Została ustanowiona 
przez Wójta Gminy Nadarzyn w celu 

Perły gminy Nadarzyn – V edycja
wyróżnienia osób oraz instytucji, 
które działają na rzecz dobra innych 
i swoją bezinteresowną aktywnością 
wspierają drugiego człowieka.

Zgłoszenia kandydatów do 
nagrody, w formie pisemnej lub 
elektronicznej, na formularzu zgło-
szeniowym wraz z uzasadnieniem, 
dokonują mieszkańcy oraz przed-
stawiciele lokalnych przedsiębior-
ców i instytucji.

Zgłoszenia można przekazywać 
do Wójta Gminy Nadarzyn do 18 
października br. przez kancelarię 
Urzędu Gminy Nadarzyn (Nada-
rzyn, ul. Mszczonowska 24), bądź 
na adres e-mail: promocja@na-
darzyn.pl

Informacja o naborze kandydatów 
do nagrody wraz z formularzem do 
zgłoszeń niezależnych umieszczana 
jest na stronie internetowej Gminy 
Nadarzyn (www.nadarzyn.pl).

Regulamin i formularz zgło- 
szeniowy:

https://bip.nadarzyn.pl/848,rok-
-2022?tresc=14430#akapit_5824

Na dofinansowanie realizacji 
zadania pn. „Wykonanie od-
cinka sieci kanalizacji sani-
tarnej grawitacyjno-tłocznej 
w miejscowości Rusiec i miej-
scowości Urzut” otrzymano 
dofinansowanie z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie, w formie pożycz-
ki w kwocie 2.500.000,00

Zadanie pn. „Remont strażnicy OSP Nadarzyn”

Gmina Nadarzyn otrzymała pomoc finansową w formie dotacji celowej 
w wysokości 40.000,00 zł.

Celem zadania jest remont elewacji strażnicy Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Nadarzynie.

W ramach zadania wykonane zostaną następujące prace: przygotowanie 
podłoża ścian pod ocieplenie wraz z uzupełnieniem ubytków w powłoce 
elewacji, impregnacja grzybobójcza, gruntowanie elewacji, malowanie farbą 
silikonową oraz udrożnienie rynien dachowych.

Zadanie współfinansowano ze środków Samorządu Województwa Mazowie-
ckiego w ramach zadania „MAZOWIECKIE STRAŻNICE OSP” w 2024 roku.

#Mazowszepomaga
#programywsparcia
#solidarnośćmazowiecka
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Zwierzęta gminy Nadarzyn

Czy nam się to podoba, czy nie, 
zwierzęta – zarówno te udomo-
wione, jak i dzikie – są w coraz 
większym stopniu zdane tylko 
na naszą pomoc. 

W świecie, w którym ich przestrzeń 
do życia ogranicza się do skrawka 
lasu, kępy drzew pomiędzy jedną za-
budową a drugą, ich bliskie sąsiedztwo 
nie powinno dziwić, a już na pewno 
powinno skłaniać nas do stworze-
nia im bezpiecznej przestrzeni do 
życia i zapewnienia pomocy, kiedy 
jej potrzebują. Pomocą jest zarówno 
nieprzeszkadzanie dzikim zwierzę-
tom i ingerowanie tylko wtedy i tylko 
tam, gdzie (najczęściej z naszej winy) 
potrzebna jest pomoc, jak i dbanie 

Apel o kastrację
o te zwierzaki, które w mniejszym 
lub większym stopniu udomowiliśmy 
i sprawiliśmy, że stały się całkowicie 
od nas zależne.

Sprowokowana i mocno zaniepo-
kojona sytuacją kotów, brakiem odpo-
wiedzialności nawet za nasze własne 
zwierzęta i zagrożeniami na jakie, 
zupełnie bezrefleksyjnie, je narażamy, 
chciałabym dziś przypomnieć w kilku 
słowach o kotach wolno żyjących.

„Koty wolno żyjące nie są kotami 
bezdomnymi, lecz zwierzętami dziki-
mi i zgodnie z art. 21 u.o.z. stanowią 
dobro ogólnonarodowe i powinny 
mieć zapewnione warunki rozwoju 
i swobodnego bytu”.

Najprościej rzecz ujmując, ozna-
cza to, że koty wolno żyjące mogą 
bytować w miejscu, w którym bytu-

je kocia populacja 
i nie mogą być prze-
ganiane, wyłapywa-
ne i wywożone ani 
przesiedlane.

Równie istotny 
jest fakt, że kocięta 
powinny przeby-
wać z mamą mini-
mum 12 tygodni. 
Zbyt szybkie za-
branie ich od mat-
ki może prowadzić 
do choroby sierocej, 
spadku odporno-
ści i dużego ryzyka 
zachorowalności, 
zachowań odbie-
ranych jako agre-
sywne, nadmiernej 
lękliwości i  in-
nych problemów 
behawioralnych.

I  trzecia, też 
istotna informacja: 
Często kotka, która 

karmi jeszcze swoje kocięta, jest już 
w kolejnej ciąży.

Ciąża u kotki trwa średnio 65 dni, 
dlatego tak ważne jest aby – kiedy 
kocięta osiągną wiek minimum 12 
tygodni i staną się samodzielne – od-
łowić i wysterylizować kotkę, zanim 
pojawią się na świecie kolejne nie-
chciane kocie maluchy.

I na koniec apel zarówno do osób, 
którym los tych zwierząt nie jest obo-
jętny, jak i do osób, które nie lubią 
kotów. Apel do wszystkich – o zgła-
szanie potrzeby ich kastracji. Dotyczy 
to tak samo kotów właścicielskich, 

jak i wolno żyjących. Tylko dzięki 
kastracji możemy ograniczyć liczbę 
niechcianych zwierząt i nie pozwolić, 
by samotne, bez pomocy, umierały 
w chorobie i ogromnym cierpieniu.

A wszystkim osobom, które wal-
czą o ich godne życie, często same 
narażając się na potępienie i niechęć 
nawet swoich najbliższych, chcemy 
dziś podziękować. Chcemy być dla 
Was wsparciem. Wiemy, jak trudno 
jest chronić kogoś, kto tak naprawdę 
nie ma żadnych praw i sprzeciwiać 
się krzywdzie, która jest ogólnie 
przyjętą normą.

Joanna Romanowska,
tel. 501 804 797

Straż Gminna Nadarzyn
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31 sierpnia – III Piknik u Strażaków OSP 
Młochów oraz Podziękowanie za plony
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15 września 2024 r. w lesie 
zgórskim pod Kielcami odby-
ła się uroczystość odsłonięcia 
i poświęcenia pomnika upa-
miętniającego Żołnierzy Pod-
ziemia Niepodległościowego, 
rozstrzelanych w  tym lesie 
przez funkcjonariuszy Urzędu 
Bezpieczeństwa. 

W uroczystości wzięli udział przed-
stawiciele rodzin zamordowanych 
Żołnierzy Niezłomnych i Fundacji 
Niezłomni, przedstawiciele władz pań-
stwowych i samorządowych, przedsta-
wiciele służb mundurowych (wojska, 
policji, straży pożarnej i innych), a tak-
że licznie przybyła społeczność lokal-
na, w tym uczniowie pobliskich szkół.

Po wprowadzeniu pocztów sztan-
darowych rozpoczęła się msza święta, 
sprawowana w intencji wszystkich 
zamordowanych Żołnierzy Niezłom-
nych. To Im, Ich walce, determina-
cji aż do utraty życia – powiedział 
ksiądz celebrans – zawdzięczamy to, 
że Polska nie stała się kolejną sowiecką 
republiką.

Po mszy świętej ksiądz kapelan po-
święcił pomnik, wprowadzono pod-
oddziały wojskowej asysty honorowej, 
podniesiono flagę państwową i od-
śpiewany został hymn Polski. Potem 
nastąpiło uroczyste odsłonięcie po-
mnika i złożenie wieńców i kwiatów. 
Odbył się apel poległych, rozległa się 
salwa honorowa.

Pomnik usytuowany jest u pod-
nóża wzgórza, gdzie wykonywano 
wyroki śmierci i zakopywano ciała. 
Centralna część pomnika przedsta-
wia ścianę więzienną z zakratowanym 
okienkiem i napisem W HOŁDZIE 
ŻOŁNIERZOM NIEZŁOMNYM. 

Nad ścianą znajduje się przestrzelo-
ny orzeł w koronie i biały metalowy 
krzyż, symbolizujący krzyż brzozowy, 
stawiany zwykle na partyzanckich 
mogiłach. Dwie boczne ściany przed-
stawiają wycięte z tychże ścian i lekko 
przesunięte w bok sylwetki żołnierzy, 
którzy w zamyśle komunistycznych 
zbrodniarzy mieli być wycięci z pa-
mięci ludzi i kart historii.

Po zakończeniu uroczystości na 
placu przed pomnikiem nastąpiło 
zorganizowane przejście uczestni-
ków w kierunku „Dołów Śmierci”. Pod 
brzozowym krzyżem, postawionym 
w miejscu odkrytej przez Fundację 
Niezłomni jamy grobowej z czterema 
szkieletami, złożono kwiaty, zapalono 
znicze i oddano salwę honorową.

Las zgórski były terenem bitew 
żołnierzy AK z hitlerowcami, z któ-
rych najważniejszą była ta zwycię-
ska, z 18 września 1944 r. Po wojnie 
było to także miejsce, gdzie władze 
komunistyczne wykonywały wyroki 
śmierci na żołnierzach podziemia nie-
podległościowego. Tu właśnie Funda-
cja Niezłomni im. majora Zygmunta 

Szendzielarza „Łupaszki” odnalazła 
16 marca 2016 r. jamę grobową ze 
szczątkami czterech osób. Potem jesz-
cze odkryto trzy doły, w jednym były 
dwa szkielety, w dwóch pozostałych 
po jednym.

Kwerenda wykazała, że w latach 
terroru komunistycznego odbyła się 
tylko jedna egzekucja, podczas której 
rozstrzelano 4 osoby. Było to 24 wrześ-
nia 1948 r., a wyrok śmierci wykonano 
na Aleksandrze Życińskim ps. „Wil-
czur”, Józefie Figarskim ps. „Śmiały”, 
Czesławie Spadło ps. „Mały” i Karolu 
Łoniewskim ps. „Lew” – czyli moim 
bracie.

Udostępniony przez rodziny zamor-
dowanych materiał genetyczny, bada-
ny przez Instytut Medycyny Sądowej 
w Bydgoszczy, potwierdził tożsamość 
wyżej wymienionych żołnierzy. W su-
mie z ośmiu odnalezionych szczątków 
zidentyfikowano siedem osób.

W ten sposób ta tragiczna historia 
zwieńczona została szczęśliwym dla 
naszych rodzin zakończeniem – od-
zyskaniem po 68 latach naszych bli-
skich, których zamordowano i ukryto 
między korzeniami drzew tak, aby nikt 
nigdy nie miał się o tym dowiedzieć. 
A jednak Ich kości wydobyto i świat 
się o tym dowiedział.

Przez niemal siedem dekad ro-
dziny, na  prośbę o  wskazanie im 
miejsca pochówku zamordowanych, 
otrzymywały zawsze tę samą odpo-
wiedź: „Wskazanie tego miejsca jest 
niemożliwe”.

1 lipca 2016 r. w Kielcach przed-
stawiciele rodzin już zidentyfikowa-
nych żołnierzy otrzymali z rąk Pana 
Wojciecha Łuczaka, Prezesa Funda-
cji Niezłomni im. majora Zygmunta 
Szendzielarza „Łupaszki”, Certyfikaty 
Identyfikacji Genetycznej, pierścienie 
– pamiątki z napisem „Boże chroń Pol-
skę” i drobne przedmioty znalezione 
przy szczątkach m.in. medaliki. Nie-
stety, moja Mama, która w mniema-
niu komunistów była matką bandyty, 
nie doczekała tej chwili, ale wierzę, 
że w Domu Ojca cieszą się z moim 
bratem swoją obecnością.

Karol, Jej jedyny, ukochany syn, 
urodził się 4  listopada 1925 roku 

Mieli zniknąć
z naszej pamięci
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w Nadarzynie w domu przy ul. Po-
świętnej 4. Był zdolny, pracowity, więc 
po ukończeniu szkoły podstawowej 
w Nadarzynie rozpoczął naukę w gim-
nazjum ks. Salezjanów w Jaciążku. 
Wybuch wojny uniemożliwił konty-
nuowanie nauki, ale po powrocie do 
Warszawy uczył się na tajnych kom-
pletach. Wstąpił do Szarych Szeregów, 
następnie do Armii Krajowej, ukoń-
czył podchorążówkę. Od 1 sierpnia 
1944 r. brał czynny udział w Powstaniu 
Warszawskim, m.in. jako łącznik z le-
wobrzeżną Warszawą. Został odzna-
czony Krzyżem Walecznych. Dnia 
19 września 1944 r. został wzięty do 
niewoli, osadzony w Twierdzy Modlin. 
Uciekł z niewoli tuż przed Bożym 
Narodzeniem tego samego roku.

Po  tzw. wyzwoleniu, świadomy 
zagrożenia jakim dla niepodległo-
ści Polski będzie sowiecka władza, 
nie ujawnił się i nie złożył broni.

Tak zaczyna się ostatni, trzyletni 
okres Jego tak młodego życia: ciągła 
walka i zmiany miejsca pobytu w mo-
mencie zagrożenia aresztowaniem 
przez UB.

Dewizą życiową Karola Łoniew-
skiego było hasło „Jeśli nie walczyć 
o Polskę, to po co żyć”.

Tak więc do września 1945 roku 
działał na Kielecczyźnie, bo ten teren 
w latach 1942–1944 był dla Karola 

drugim domem. W tym czasie prze-
bywał, z  niewielkimi przerwami, 
w gajówce Michałów pod Skarży-
skiem-Kamienną, był bowiem bardzo 
zaangażowany w pozyskiwanie amuni-
cji ze skarżyskiej fabryki, a jednym z jej 
punktów przerzutowych była wspo-
mniana gajówka. W pierwszych dniach 
sierpnia 1945 r. uczestniczył w rozbiciu 
więzienia w Kielcach, przeprowadzo-
nym pod dowództwem Antoniego 
Hedy „Szarego”. Uwolnionych zosta-
ło 345 więźniów przetrzymywanych 
przez WUBP. Następnym terenem jego 
działania stał się Gdańsk. W 1946 r. 
rozpoczął studia na Wydziale Stomato-
logii Uniwersytetu Medycznego w Ło-
dzi i działał jednocześnie w podziemiu 
antykomunistycznym, już jako żołnierz 

WiN-u. Zostaje aresztowany 18 lutego 
1948 r. w Łodzi i osadzony w łódzkim 
więzieniu, a następnie w marcu prze-
kazany przez UB do Kielc.

31 lipca 1948 r., po miesiącach nie-
ludzkich tortur, na sesji wyjazdowej 
w Starachowicach, w pokazowym 
procesie,,Czternastu” Wojskowego 
Sądu Rejonowego w Kielcach, czterech 
z sądzonych, w tym Karol Łoniewski, 
otrzymało wyroki kary śmierci przez 
rozstrzelanie.

W opinii sądu mój brat, ze względu 
na wykształcenie, dobrowolny akces 
do związku zbrodniczego WiN, przy-
należność w czasie wojny do tajnej 
organizacji AK i udział w Powstaniu 
Warszawskim, na taki wyrok w pełni 
zasługiwał. Prezydent Bolesław Bie-
rut, również ze względu na powyższe, 
z prawa łaski nie skorzystał.

Przed egzekucją Karol napisał list 
pożegnalny do Mamy, Babci i rodziny: 
„(…) Jestem po spowiedzi i Komunii 
św., tak, że jestem gotów iść do Pana 
Boga naszego. Przebaczam wszystkim 
i proszę o przebaczenie. (…) Kochana 
Mamusiu, kreślę do Ciebie te ostatnie 
kilka słów przed moim odejściem do 
Boga i Maryi. Proszę Ciebie o modli-
twę za mnie i moich Kolegów.”

Kapłan, który spowiadał Karola 
przed śmiercią, ks. Józef Walusiak, 
napisał 8 października 1948 r. list 
do Mamy. List ten był przez ponad 
40 lat jedyną informacją o losie i bo-
haterskiej postawie Karola. Czytamy 
w nim m.in: „Oświadczył, że umiera 
w walce o Dobro i Prawdę, cieszył 
się, że choć w tak tragiczny sposób 
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Szanowni Państwo,

w obliczu zdarzenia, jakie zaistnia-
ło w dniu 18 września br. na terenie 
placu Poniatowskiego w Nadarzy-
nie, chciałbym odnieść się do całej 
sytuacji.

Kilka lat temu, na pisemny wnio-
sek skierowany do Urzędu Gminy 
w Nadarzynie przez przedsiębiorców 
prowadzących działalność handlową 
i usługową, wprowadzona została or-
ganizacja ruchu przy placu Poniatow-
skiego, mająca na celu umożliwienie 
bezproblemowego parkowania klien-
tom firm znajdujących się w okoli-
cy. Kupcy argumentowali to faktem 
pozostawiania samochodów przez 
kierujących, którzy przesiadali się do 
transportu publicznego, a tym samym 
blokowali miejsca parkingowe na dłu-
gie godziny. Stan ten powodował, że 
klienci nie mieli możliwości zaparko-
wania samochodów podczas robienia 
zakupów czy korzystania z usług.

Wspomniany projekt organizacji 
ruchu zakłada możliwość parkowania 
przy placu Poniatowskiego maksy-
malnie przez dwie godziny i obo-
wiązuje od poniedziałku do piątku 
w godzinach 6:00–20:00. Z obowiązku 
przestrzegania ograniczeń zwolnieni 
byli mieszkańcy Rynku, jak też właś-
ciciele firm i ich pracownicy, którzy 
otrzymywali stosowne identyfikatory.

Z obserwacji własnych, jak też 
z informacji od mieszkańców wiem, 
że rozwiązanie takie ograniczyło 
problem braku dostępności miejsc 
parkingowych. Obowiązkiem kie-
rującego było jedynie udokumen-
towanie w sposób właściwy czasu 
pozostawienia pojazdu. Dla ułatwie-
nia Urząd Gminy w Nadarzynie opra-
cował i wprowadził do obiegu karty 
zegarowe o intuicyjnym działaniu. 
Wystarczyło ustawić zegar na od-
powiednią godzinę i umieścić w wi-
docznym miejscu wewnątrz pojazdu. 

Instrukcja postępowania znajduje się 
w kilku miejscach na tabliczkach pod 
znakiem drogowym (patrz foto na 
następnej stronie).

W celu kontroli przestrzegania 
tego przepisu Strażnicy Gminni 
kontrolowali w różnych godzinach 
parkingi, a w przypadku ujawnienia 
braku informacji o czasie pozostawie-
nia pojazdu naklejali na szybę infor-
mację o popełnionym wykroczeniu. 
W sytuacji ponownego wykroczenia 
prowadzone były czynności wyjaśnia-
jące, w ramach których wyciągane były 
konsekwencje zgodne z przepisami. 
Przez cały okres obowiązywania ogra-
niczeń jedynie w dwóch przypadkach 
zastosowaliśmy postępowania man-
datowe, najczęściej sprawa kończyła 
się zwróceniem uwagi lub też poucze-
niami (blisko 400 razy).

Nigdy nie było naszym celem ka-
ranie kierujących, a raczej eduka-
cja i uzmysłowienie, czego dotyczy 
problem i z jakiego powodu ozna-
kowanie zostało wprowadzone. I tu 
podkreślę jeszcze raz: wprowadzone 
na wniosek osób prowadzących dzia-
łalność gospodarczą w okolicy placu 
Poniatowskiego.

W dniu 18 września br. podczas 
kolejnej kontroli doszło do incydentu, 
który spowodował bezprawne opubli-
kowanie wizerunku interweniującego 
Strażnika, jak również opisanie jego 
zachowania w sposób nieprawdziwy, 
przez co część osób już wydała na nie-
go wyrok przekroczenia uprawnień.

Jestem przekonany, że nikt z Pań-
stwa nie było bezpośrednim świad-
kiem rozmowy, jaka wywiązała się 
podczas podejmowania interwencji 
przez Strażników vis a vis sklepu przy 
placu Poniatowskiego 25.

Fakty są takie, że podczas podejmo-
wania interwencji stosunek kierującej 
do przepisów prawa, lekceważący spo-
sób zachowania, a także brak współ-
pracy, objawiający się odmową 

z Prawdą tą i Dobrem za godzin parę 
się spotka. (…) Pożegnał mię pozosta-
wiając w mej pamięci niezatarty obraz 
szlachectwa młodzieńczego, a w sercu 
ból na widok tak tragicznego końca 
młodego wieku”.

5 czerwca 1992 r. Sąd Wojewódz-
ki w Kielcach stwierdził nieważność 
wyroku z dnia 31 lipca 1948 r. wobec 
m.in. Karola Łoniewskiego, wydanego 
przez były Wojskowy Sąd Rejonowy 
w Kielcach.

1 października 2016 r. w kościele 
parafialnym w Nadarzynie odbyły 
się uroczystości pogrzebowe Karola 
Łoniewskiego ps.,,Lew’’ z wszystkimi 
honorami, jak na Żołnierza Niezłom-
nego przystało. Jego szczątki zostały 
złożone w grobie rodzinnym, obok 
szczątków naszej kochanej Mamy Ja-
niny i kochanej Babci Anastazji.

Karol Łoniewski miał 22  lata 
gdy został rozstrzelany. Dla rodzi-
ny i najbliższych był „Lolkiem”, dla 
AK-owców „Lwem”, „Czarnym”, „Lesz-
kiem”, dla socjalistycznej władzy ban-
dytą zasługującym na śmierć. Dla nas, 
jak każdy Żołnierz Niezłomny, jest 
bohaterem, który życiem i śmiercią 
dał dowód miłości Ojczyzny, Prawdy, 
Dobra i Niezłomności.

Korzystając z okazji, serdecznie 
dziękuję władzom Gminy Nadarzyn 
i Pruszkowa, szkołom i społeczności 
naszej gminy, za kultywowanie pamię-
ci o naszym Nadarzyńskim Bohaterze.

Grażyna Kotońska, siostra 
Karola Łoniewskiego

Fot. archiwum prywatne

24 września, w 76. rocznicę rozstrze-
lania Karola Łoniewskiego, przy jego 
grobie na nadarzyńskim cmentarzu 
spotkali się pani Grażyna Kotońska, 
siostra Karola Łoniewskiego, ucznio-
wie LO Nadarzyn, przedstawiciele 
samorządu gminy Nadarzyn z wój-
tem Dariuszem Zwolińskim i Jackiem 
Żukowskim, przewodniczącym Rady 
Gminy Nadarzyn. Zebrani oddali hołd, 
złożyli wiązanki i zapalili znicze (fot. 
str. 11). Pani Grażyna przypomniała 
sylwetkę swojego brata – żołnierza 
niezłomnego, który oddał życie za wol-
ność Polski i wierność swoim ideałom.

Oświadczenie
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wylegitymowania, spowodowały, że in-
terweniujący Strażnik zdecydował się 
zakończyć sprawę poprzez nałożenie 
mandatu za kilka popełnionych w tym 
miejscu wykroczeń. Próba odjechania 
– ucieczki przez sprawczynię z miejsca 
interwencji – zmusiła Strażników do 
zablokowania możliwości wyjazdu 
i powiadomienia Policji.

W tym momencie pojawiła się grupa 
osób, m. in. właściciele i pracownicy 
okolicznych firm, którzy w agresywny 
i wulgarny sposób usiłowali wymusić 
na Strażnikach odstąpienie od podjętej 
interwencji. Wśród osób najbardziej 
aktywnych znajdował się starszy męż-
czyzna, który – pomimo upomnień 
i próśb o zaprzestanie utrudniania 
czynności – nie reagował na wezwania, 
wręcz prowokował innych do awantury, 
czym popełnił wykroczenie określone 
w art. 65a kodeksu wykroczeń. Podczas 
próby wylegitymowania mężczyzna 
ten oddalał się z miejsca, nie reago-
wał na wezwania Strażnika, a ponadto 
używał wobec niego słów obraźliwych. 
Pomawiał również funkcjonariusza 
o rzekome naruszenie nietykalności 
cielesnej, co faktycznie nie miało miej-
sca, a potwierdza to zapis z zabezpie-
czonego monitoringu. Na prośbę owego 
mężczyzny została wezwana załoga 

pogotowia ratunkowego, która zabrała 
go do szpitala w celu przeprowadzenia 
szczegółowych badań.

Trwająca w międzyczasie interwen-
cja w miejscu wykroczenia ujawniła 
eskalację zachowań obserwatorów, 
brak jakiejkolwiek pomocy dla in-
terweniującego Strażnika, wręcz atak 
werbalny na niego. Postawa taka poka-
zuje, że część osób akceptuje łamanie 
przepisów (także tych wprowadzonych 
na ich wniosek), a rzetelne wykony-
wanie zadań przez funkcjonariuszy 
traktuje jako nadgorliwość.

Zapis zabezpieczonego monitorin-
gu jednoznacznie wskazuje, jak osoby 
tam się znajdujące postrzegają spokój 
i porządek publiczny.

Szanowni Państwo, każdego dnia 
przeprowadzamy 5 do 10 interwencji 
TYLKO w reakcji na Wasze zgłoszenia, 
realizujemy Państwa prośby i uwagi, 
często pomimo braku unormowań 
prawnych, tak po prostu, z czystej 
empatii. Nie oczekujemy wdzięcz-
ności za to, co robimy, prosimy tylko 
o współpracę lub o nieprzeszkadzanie. 
W sytuacjach takich jak opisywana, 
będziemy bardzo stanowczy i wyko-
rzystamy wszelkie dostępne prawem 
możliwości, by nasza służba dla Was 
była bezpieczna.

To Wy żądaliście od nas wprowa-
dzenia rozwiązań, które zapewnią 
rotację pojazdów na parkingach, 
to Wy wyraziliście zgody, by karty 
zegarowe były dostępne w Waszych 
firmach, to Wy możecie rozmawiać 
z Waszymi klientami, informując ich 
o obowiązujących w tym zakresie 
przepisach. Jeśli jednak utrudniacie 
nam wywiązywanie się z naszych 
obowiązków, nie akceptujecie wpro-
wadzonych na Waszą prośbę roz-
wiązań, działających od kilku lat, 
co część z Państwa pokazała, to WY-
STĄPCIE z wnioskiem do Urzędu 
Gminy w Nadarzynie o zniesienie 
strefy czasowego parkowania. Być 
może znajdujący się przy ulicy Gra-
nicznej obiekt „Parkuj i Jedź” przy-
ciągnie osoby parkujące kiedyś przy 
placu Poniatowskiego. My nie będzie-
my musieli kontrolować warunków 
przestrzegania ograniczeń czasowych 
i będziemy do dyspozycji innych 
potrzebujących.

Liczę na refleksje po lekturze mo-
jego oświadczenia, natomiast ewen-
tualne uwagi co do naszych działań 
proszę kierować bezpośrednio do 
mnie (strazgminna@nadarzyn.pl), 
zamiast publikować je na portalach 
społecznościowych, których Straż 
Gminna w Nadarzynie nie traktuje 
jako kanału komunikacyjnego.

Zalecam, by w kontakcie z wszel-
kimi służbami, z którymi się Państwo 
zetkniecie, postępować w sposób 
właściwy. Podjęcie przez nie inter-
wencji jest z pewnością podyktowane 
uzasadnionym prawnie przypad-
kiem. Przyznanie się do złamania 
przepisu, skrucha, deklaracja po-
prawy i niepopełniania wykroczeń 
w przyszłości może spowodować, 
że interwencja zakończy się upo-
mnieniem, zostanie przeprowadzo-
na w przyjaznej atmosferze, potrwa 
kilka minut i przyniesie oczekiwany 
rezultat w przyszłości.

Szanujmy się nawzajem, pomagaj-
my i nie przeszkadzajmy.

Adam Piskorz
Komendant Straży Gminnej 

w Nadarzynie
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W dniu 6 września 2024 r. od-
były się XI Międzynarodowe 
Senioralia w Krakowie, organi-
zowane przez Stowarzyszenie 
MANKO – Głos Seniora oraz 
Międzynarodowy Instytut Roz-
woju Społecznego.

Wydarzenie rozpoczęto uroczystą 
mszą świętą w kościele Mariackim. 
Po niej parada przeszła do Parku 
Jordana. Tam odbyły się wykłady, 
bezpłatne badania i konsultacje na te-
mat zdrowia, bezpieczeństwa, prawa 
i ekonomii oraz aktywizacji seniorów. 

Refleksje grupy seniorek i seniorów z gminy 
Nadarzyn po XI Międzynarodowych 
Senioraliach w Krakowie

Paradę poprowadzili mistrz Sobiesław 
Zasada – honorowy ambasador Gło-
su Seniora, minister Marzena Okła-
-Drewnowicz oraz prezes Łukasz 
Salwarowski. Poza częścią wykładową 
odbyła się część rozrywkowa, którą 
poprowadziła DJ Wika. W tej części 
można było obejrzeć koncert gwiazdy 
wieczoru oraz największy w Polsce 
Pokaz Mody Stylowych Seniorek – 
laureatek konkursu Głosu Seniora.

W wydarzeniu uczestniczyło 6 ty-
sięcy seniorów ze 115 gmin i 14 wo-
jewództw. Obecni byli też seniorzy 
z Wielkiej Brytanii, Australii, Austrii, 
Ukrainy, Filipin oraz Litwy.

Udział wzięły Gminy Przyjazne Se-
niorom, przedstawiciele Rad Seniorów, 
Uniwersytetów Trzeciego Wieku, orga-
nizacji seniorskich, instytucji publicz-
nych, społecznych i prywatnych oraz 
przedstawiciele miast partnerskich 
i władz samorządowych z całej Polski.

Z  inicjatywy Rady Seniorów 
po raz pierwszy w takim wydarze-
niu uczestniczyła grupa seniorek i se-
niorów z naszej gminy. Oto refleksje 
uczestników:

Mirosława W.: „Była to wspaniała 
impreza, a to za mało żeby wyrazić, 
jakie emocje towarzyszyły podczas 
przemarszu wszystkich Gmin, które 

INFORMACJE GMINNE
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Rada Seniorów Gminy Nada-
rzyn w składzie 15-osobowym 
jest organem konsultacyjnym, 
doradczym, inicjującym dla 
Wójta i Rady Gminy.

1. Rada Seniorów działa na podsta-
wie art. 5c ustawy o samorządzie 
gminnym i statutu uchwalonego 
przez Radę Gminy.

2. Rada Seniorów odbywa Sesje tema-
tyczne: Poprawa Bezpieczeństwa 
na terenie gminy, Działalność Sa-
modzielnego Publicznego Gmin-
nego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
w Nadarzynie, działalność GOPS, 
NOK, GOS na rzecz seniorów. 
W Sesjach uczestniczą służby me-
rytoryczne Gminy. Sesje odbywają 
się w miarę potrzeb.

3. Radni Seniorzy uczestniczą 
w spotkaniach i uroczystościach 
okolicznościowych na  terenie 
gminy, powiatu i województwa 
mazowieckiego.

4. Przedstawiciele Rady Seniorów 
uczestniczą w konferencjach, sej- 
mikach i debatach na szczeblu wo-
jewództwa mazowieckiego i admi-
nistracji rządowej.

5. Rada Seniorów opracowała na lata 
2018–2025 Lokalną Strategię Poli-
tyki Senioralnej Gminy Nadarzyn 
w ramach projektu „Profesjonalne 
i zaangażowane Rady Seniorów 
na Mazowszu”, realizowanego przy 
współpracy z Fundacją Dialogu 
Społecznego. Lokalna Strategia Po-
lityki Senioralnej Gminy Nadarzyn 
została zatwierdzona uchwałą Rady 
Gminy Nr XXXIX.485.2017 z dnia 
28 grudnia 2017 r.

6. Rada Seniorów utworzyła Stowa-
rzyszenie Seniorów Gminy Nada-
rzyn, które wspiera w działaniach 
rady. Realizuje małe projekty 
w różnych dziedzinach życia se-
niorów. Stowarzyszenie zakupiło 
niezbędny sprzęt rehabilitacyjny 
dla seniorów i przekazało pod 
opiekę Radzie Seniorów. Powstała 
wypożyczalnia sprzętu.

7. W październiku 2018 r., na wnio-
sek Rady Seniorów, Wójt Gminy 
– Pan Dariusz Zwoliński – pod-
pisał porozumienie ze Stowa-
rzyszeniem Manko, dotyczące 
przystąpienia Gminy Nadarzyn 
do programów Ogólnopolska 
Karta Seniora i Gmina Przyja-
zna Seniorom. Dzięki temu każdy 

senior z gminy, który ukończył 
60 lat, może bezpłatnie otrzymać 
Ogólnopolską Kartę Seniora, która 
umożliwia korzystanie ze zniżek 
w rozmaitych punktach, instytu-
cjach i ośrodkach zdrowia na te-
renie całego kraju.

8. Rada Seniorów współpracowa-
ła z Fundacją Zaczyn, w ramach 
której realizowano projekty oraz 
szkolenia dla seniorów. Pozyska-
no nagłośnienie i sprzęt rehabili- 
tacyjny.

9. Od roku 2022, na wniosek Rady 
Seniorów, Gmina przy wsparciu 
finansowym z budżetu Wojewódz-
twa Mazowieckiego w ramach 
Samorządowego Instrumentu 
Wsparcia Inicjatyw Rad Seniorów 
„Mazowsze dla Seniorów” reali-
zuje projekty, które przyczyniają się 
do aktywizacji naszych seniorów.

10. Rada Seniorów prowadzi stronę 
na FB poświęconą ważnym wy-
darzeniom społecznym.

11. Obsługę administracyjną Rady 
Seniorów prowadzi Urząd Gminy 
Nadarzyn – Biuro Rady Gminy.

Teresa Czerniawska
członek Rady Seniorów Gminy 

Nadarzyn

Informacja o działalności Rady Seniorów Gminy Nadarzyn

uczestniczyły w tej paradzie, a było 
ich naprawdę wiele. Tysiące osób cu-
downie spędziły ten czas, wspaniale 
się bawiąc. Myślę, że w następnym 
roku również pojedziemy, ale w zde-
cydowanie większej grupie.”

Grażyna Ś.: „Impreza Super, bardzo 
mi się podobało: występy artystyczne, 
pokazy mody i super zabawa, a naj-
ważniejsze to miłe towarzystwo.”

Adam K.: „Uczestnictwo było cza-
dowe, będziemy czekać z tęsknotą 
na następne spotkania w takiej atmo-
sferze. Szkoda, że te oczekiwania się 
ziszczą dopiero za rok.”

Ewa K. i Grażyna W.: „Cieszymy 
się, że mogliśmy się spotkać, spędzić 
wspólnie czas, tańcząc i bawiąc się.”

Teresa K.: „Ze spotkania jestem 
bardzo zadowolona, atmosfera jak 

i organizacja wyjazdu wywarła na 
mnie pozytywne wrażenie. Okazało 
się, że Seniorzy to bardzo liczna i silna 
grupa społeczna z dużym potencjałem 
i możliwościami. Wspólne zabawy 
w miłym towarzystwie pozwoliły nam 
się bardziej zintegrować i poznać. 

Uważam, że takie spotkania są bardzo 
pozytywne i powinny być kontynu-
owane w jak najliczniejszej grupie.”

W imieniu Rady Seniorów serdecz-
nie dziękuję wszystkim seniorkom 
i seniorom z naszej gminy, którzy 
uczestniczyli w XI Międzynarodo-
wych Senioraliach w Krakowie – za 
piękną prezentację w paradzie, za miłą 
atmosferę, zdyscyplinowanie grupy 
i wspaniałą zabawę. Szczególne po-
dziękowania kieruję do Dariusza Zwo-
lińskiego – Wójta Gminy Nadarzyn za 
zabezpieczenie transportu i do Pana 
Maćka za wspaniałą obsługę pasażer-
ską. Dziękuję też koleżankom z Biu-
ra Rady Gminy za współorganizację 
wyjazdu.

Teresa Czerniawska
koordynator i opiekun grupy
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Dariusz Kondefer polski artysta wizualny

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nadarzynie in-
formuje, że realizuje Program „Opieka wytchnieniowa” 
dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024 
dla 7 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 
w tym dla dwojga dzieci.

Zadanie finansowane z państwowych funduszy 
celowych.

Gmina Nadarzyn otrzymała kwotę 73 266,60 złotych 
na realizację usług opieki wytchnieniowej w miejscu 
zamieszkania, w tym na koszty obsługi.

Program realizowany jest od kwietnia 2024 r. do 20 grud-
nia 2024 r.

Głównym celem Programu jest wsparcie członków 
rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 
opiekę nad:
1. dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności;
2. osobami posiadającymi orzeczenie o  znacznym 

stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie trakto-
wane na równi z orzeczeniami o znacznym stopniu 
niepełnosprawności.
– poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej 

pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej.

6 września – po raz kolejny w tym roku – na par-
kingu przed Urzędem Gminy odbyła się akcja 
honorowego oddawania krwi w krwiobusie 
Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwio-
lecznictwa w Warszawie. Tym razem udało się 
pobrać ponad 6 litrów krwi pełnej.

Dziękujemy za ten piękny dar i do zobaczenia na następnej 
akcji krwiodawstwa, już 15 listopada.

Organizatorami akcji były Gmina Nadarzyn we współ-
pracy z Klubem Honorowego Dawcy Krwi PCK OSP 
Falenty.

Program Ministra Rodziny 
i Polityki Społecznej 
„Opieka wytchnieniowa” 
dla Jednostek Samorządu 
Terytorialnego – edycja 2024

SPRAWY SPOŁECZNE

Wiadomości Nadarzyńskie 09 (304) wrzesień 2024

https://kondefer.com


17



Żyjemy w czasach, w których 
technologia kształtuje niemal 
każdą sferę codzienności. 
Od smartfonów po kompute-
ry, od internetu po sztuczną 
inteligencję – nowoczesne 
urządzenia i usługi cyfrowe 
rewolucjonizują nasze życie.

Seniorzy, którzy dorastali w erze przed 
cyfrową rewolucją, stają dziś przed 
koniecznością dostosowania się do 
świata, który dla nich często wydaje 
się niezrozumiały i obcy. Proces ten 
niesie zarówno ogromne wyzwania, jak 
i możliwości. Warto przyjrzeć się, jakie 
trudności napotykają seniorzy, oraz 
jak technologia może stać się dla nich 
narzędziem poprawy jakości życia.

Główną przeszkodą, przed którą 
stoją seniorzy, jest zjawisko wyklu-
czenia cyfrowego. Wykluczenie to do-
tyczy osób, które z różnych przyczyn 
nie mają dostępu do internetu, nie po-
trafią korzystać z urządzeń elektro-
nicznych, takich jak komputery czy 
smartfony, lub po prostu nie znają 
podstawowych zasad obsługi współ-
czesnych technologii. Przyczynami 
tego stanu są m.in. brak odpowiedniej 
edukacji, obawy przed technologią, 
ale również złożoność nowoczesnych 
urządzeń, które dla starszych osób 
mogą wydawać się skomplikowane 
i nieintuicyjne.

Dla seniorów wykluczenie cyfrowe 
oznacza nie tylko odcięcie od rozrywki 
czy komunikacji z bliskimi, ale także 
realne problemy w codziennym funk-
cjonowaniu. Coraz więcej instytucji, 
takich jak banki, przychodnie lekarskie 
czy urzędy, przenosi swoje usługi do 
internetu, co sprawia, że osoby, które 
nie potrafią obsługiwać komputera 
czy smartfona, mają utrudniony do-
stęp do podstawowych usług publicz-
nych. Z tego powodu wielu seniorów 

czuje się zagubionych i osamotnionych 
w nowoczesnym świecie.

Jednak cyfryzacja, pomimo swoich 
wyzwań, oferuje także szereg możli-
wości, które mogą znacząco popra-
wić jakość życia starszych osób. Dla 
seniorów, którzy opanują podstawy 
obsługi urządzeń cyfrowych, tech-
nologia może stać się narzędziem, 
które ułatwi codzienne obowiązki, 
zapewni rozrywkę, a nawet poprawi 
zdrowie. Przykładem mogą być apli-
kacje mobilne przypominające o le-
kach, umożliwiające monitorowanie 
stanu zdrowia, a także aplikacje do 
telemedycyny, dzięki którym można 
skonsultować się z lekarzem bez wy-
chodzenia z domu.

Technologia może również pełnić 
kluczową rolę w walce z samotnością. 
Współczesne platformy społecznoś-
ciowe, takie jak Facebook czy Skype, 
umożliwiają seniorom utrzymywanie 
stałego kontaktu z rodziną i przyjaciół-
mi, bez względu na odległość. W cza-
sach pandemii COVID-19, kiedy wielu 
seniorów zmuszonych było do izolacji, 
technologia okazała się dla nich jedy-
nym sposobem na kontakt z bliskimi. 
Możliwość uczestniczenia w wideoroz-
mowach, przeglądania zdjęć czy nawet 
uczestniczenia w wirtualnych wyda-
rzeniach kulturalnych to przykłady 
tego, jak technologia może pozytywnie 
wpłynąć na życie starszych osób.

Aby jednak seniorzy mogli w pełni 
korzystać z technologii, niezbędne jest 
zapewnienie im odpowiedniej edukacji. 
Problemem nie jest jedynie brak dostępu 
do urządzeń, ale także brak umiejętności 
ich obsługi oraz poczucie niepewno-
ści i lęku przed nieznanym. W Polsce 
od kilku lat rozwijają się różnorodne 
inicjatywy, mające na celu wsparcie 
edukacji cyfrowej seniorów. Uniwer-
sytety Trzeciego Wieku organizują kur-
sy komputerowe, na których seniorzy 
uczą się podstaw obsługi komputerów, 
smartfonów i korzystania z internetu. 
Biblioteki publiczne często prowadzą 
warsztaty technologiczne, a wiele lokal-
nych organizacji, stowarzyszeń i wolon-
tariuszy oferuje wsparcie dla starszych 
osób w nauce nowych umiejętności.

Szczególnym przykładem są pro-
gramy międzypokoleniowe, w których 
młodsi ludzie pomagają seniorom 
opanować cyfrowe narzędzia. Taka 
forma współpracy nie tylko przyspiesza 
proces edukacji, ale również buduje 
więzi międzypokoleniowe. Młodsze 
pokolenia, które dorastały w erze in-
ternetu, mogą stać się dla seniorów 
przewodnikami po cyfrowym świe-
cie, ucząc ich cierpliwie, jak korzystać 
z różnych technologii.

Nie można jednak zapominać, że 
proces cyfrowej integracji seniorów 
to wyzwanie nie tylko dla nich samych, 
ale również dla całego społeczeństwa. 

Seniorzy kontra cyfryzacja –
wyzwania i możliwości w erze
nowoczesnych technologii

Photo by Centre for Ageing Better on Unsplash 
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Młodsze pokolenia mają tu do ode-
grania ważną rolę – mogą nie tylko 
dzielić się swoją wiedzą i umiejętnoś-
ciami, ale również kształtować spo-
łeczne postawy wobec starszych osób. 
Często to właśnie wnukowie i dzieci 
są pierwszymi nauczycielami seniorów 
w obsłudze nowoczesnych urządzeń. 
Wspólne pokonywanie cyfrowych 
barier staje się okazją do budowania 
więzi rodzinnych i wzmacniania wza-
jemnego zrozumienia.

Warto pamiętać, że dla wielu senio-
rów kontakt z nowymi technologiami 
jest źródłem stresu i lęku. Starsze osoby 
często obawiają się, że mogą coś ze-
psuć, że będą narażone na oszustwa 
internetowe lub że nie poradzą sobie 
z obsługą urządzeń. Dlatego tak ważne 
jest cierpliwe i empatyczne podejście 
młodszych pokoleń, które mogą pomóc 
starszym osobom pokonać te obawy 
i przekonać je, że technologia może być 
nie tylko użyteczna, ale i bezpieczna.

Współczesny świat cyfrowy sta-
wia przed seniorami wyzwania, które 

dla wielu z nich mogą wydawać się 
przytłaczające. Brak umiejętności, 
dostępności technologii i nieznajo-
mość nowoczesnych narzędzi często 
prowadzą do wykluczenia cyfrowego, 
co z kolei może skutkować izolacją 
społeczną. Jednakże cyfryzacja oferuje 
również niespotykane wcześniej moż-
liwości, które mogą poprawić jakość 
życia starszych osób – od usprawnienia 
opieki zdrowotnej, przez ułatwienie co-
dziennych obowiązków, po możliwość 
utrzymywania kontaktów z bliskimi 
na odległość.

Edukacja, wsparcie ze strony insty-
tucji oraz zaangażowanie młodszych 
pokoleń są kluczem do sukcesu w pro-
cesie integracji seniorów z cyfrowym 
światem. Cyfryzacja to nie tylko wy-
zwanie, ale także szansa na aktywne 
i satysfakcjonujące życie w erze no-
woczesnych technologii, z której se-
niorzy mogą w pełni skorzystać – pod 
warunkiem, że otrzymają odpowiednią 
pomoc i wsparcie.

Marta Majewska, klasa 3b

Absolwent politechniki udziela kore-
petycji z matematyki, tel. 602 246 361

Pogotowie ogrodnicze od A do Z. 
Wycinki drzew, działek mulczerem 
leśnym, koszenie, drobne remonty. 
Tel. 511 289 481

Sprzedam:
- obrazy z IKEA, nowe, b. ładne, 
w ramach: Latarnia 72x31 cm, Kwia-
ty 76x56 cm, Liście 73x53 cm.; 
- ławę - stół rozkładany, drewniane 
toczone nogi, stan dobry; 
- żyrandol plafon na trzy żarówki, 
nowy; 
- kosę spalinową, stan b. dobry; 
- fotel z IKEA na drewnianym stela-
żu, obicie jasny materiał. 
Tel: 694 930 816

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE
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Punkt Parafialnego Zespołu CARITAS 
mieści się na piętrze w budynku para-
fialnym i czynny jest w godz.: wtorki 
10.00–12.00, czwartki 15.00–17.00.

Kancelaria parafialna w dni powszednie czynna:
rano: pon.–sob. 8.00–9.00

po południu: pon.–pt. 16.30–17.30
tel. 22 739 76 20,

proboszcz Parafii pw. św. Klemensa w Nadarzynie 
ks. Andrzej Wieczorek

www.klemens.biblista.pl 
www.facebook.com/SwKlemensNadarzyn

e-mail:parafianadarzyn@wp.pl
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Biblioteka Publiczna
Gminy Nadarzyn

Pokochany przez Małych Czytelników i ich rodziców 
Krasnal w Krzywej Czapce powróci w tegorocznej edycji 
projektu do bibliotek, by swoimi opowieściami skraść 
serca kolejnego pokolenia przedszkolaków.

Jak działa projekt?
Każde dziecko w wieku przedszkolnym, które zostanie 

zapisane do biblioteki, otrzyma nieodpłatnie Wyprawkę 

Już od października w bibliotece nowa 
odsłona kampanii „Mała książka – 
wielki człowiek”!
Wszystkim miłośnikom książek dziecięcych i bibliotek kampania ,,Mała książka – wielki czło-
wiek” jest z pewnością bardzo dobrze znana! Od października na dzieci w wieku 4–6 lat czekać 
będą specjalne Wyprawki Czytelnicze. 

Czytelniczą oraz Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wi-
zytę w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem minimum 
jednej książki z księgozbioru dziecięcego, przedszkolak 
otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesięciu zostanie uho-
norowany imiennym dyplomem, potwierdzającym jego 
czytelnicze zainteresowania. Zapraszamy najmłodszych 
do Biblioteki!

KULTURA
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Zapraszamy wszystkich, którzy jeszcze nie są 
naszymi czytelnikami, do zapisania się do 
biblioteki!

Co Wam to da?
Dzieci i Młodzież

• książki dla dzieci w każdym wieku – od twardostronico-
wych książeczek kontrastowych dla maluszków po hitowe 
serie dla starszych dzieci i młodzieży

• specjalnie wydzielona sekcja Young Adult
• mangi i komiksy
• książki po angielsku i ukraińsku – od najprostszych dla 

maluchów po powieści dla młodzieży
• gry planszowe dla każdego wieku oraz gry edukacyjne
• audiobooki i filmy
• czytelnia „Przestrzeń dla Młodzieźy” – miejsce „de-

kompresji” po ciężkim dniu i cichej pracy dla chcących 
odrabiać lekcje
Dorośli

• szeroka oferta książek – zarówno beletrystyki, jak i książek 
popularnonaukowych

• nowości – w każdym miesiącu na półki trafia ponad 100 
nowych książek

• dostęp do zasobów platformy Legimi
• książki po angielsku
• audiobooki oraz filmy i seriale (nie wszystko przecież 

jest na platformach)

Co fajnego można zrobić jesienią? 
Zapisać się do biblioteki!

• książki dużym drukiem dla osób ze słabym wzrokiem
• Dyskusyjny Klub Książki – 3 grupy DKK spotykają się 

o różnych porach w dwóch lokalizacjach
• spotkania Klubów Czytelnika – rozmowy nie tylko o li-

teraturze dla osób w każdym wieku
• usługa dowozu książek „Biblioteka na telefon”

Wydarzenia i eventy
• spotkania autorskie
• turnieje planszówkowe
• spotkania z cyklu „Podróże małe i duże”, w czasie których 

odwiedzamy ciekawe miejsca w Polsce i na świecie
• imprezy tematyczne m. in. NOC BIBLIOTEK, Narodowe 

Czytanie, Tydzień Bibliotek
Pamiętaj!

• Żeby zapisać się do biblioteki potrzebujesz tylko dowodu 
tożsamości

• Biblioteka jest za darmo! Korzystanie z usług i zbiorów 
biblioteki jest bezpłatne

• Nie musisz być zameldowany w gminie Nadarzyn (ale 
byłoby miło)

• Możesz zapisać dziecko w każdym wieku – mamy ofertę 
dla niemowlaków, przedszkolaków oraz starszych i młod-
szych nastolatków
Zapraszamy na nasza stronę internetową. Przeczytaj 

regulamin, zajrzyj do katalogu, sprawdź ofertę i zostań 
naszym czytelnikiem!

KULTURA
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Nadarzyński Ośrodek Kultury

Już 11 października zapraszamy wszystkich 
koneserów wysublimowanych dźwięków na wy-
jątkowy koncert „Komeda Reflections” w wyko-
naniu Macieja Tubisa – pianisty, kompozytora, 
wizjonera.

Gdzie:
Oficyna Kultury
ul. ks. Markiewicza 4
05–831 Młochów
Kiedy:
11.10.2024 r.
19:00
Bilety:
Karta Nadarzyniaka – 30 zł
Normalny – 40 zł

Maciej Tubis / solo. Komeda reflections
Maciej Tubis – aktywny na scenie od lat, wykształcony 

klasycznie pianista. Swój unikalny styl wypracował poprzez 
autorskie kompozycje jako lider zespołu Tubis Trio, z któ-
rym zarejestrował cztery świetnie przyjęte przez krytykę 
i publiczność albumy. Muzyk poszukujący, niestroniący 
od nietypowych rozwiązań autorskich i aranżacyjnych. Za-
kochany w fortepianie, w pełni oddany wrażliwości, jaką 
daje solowe obcowanie z tym instrumentem. „Komeda: 
Reflections” to jego pierwszy solowy album w karierze.

Twórczość Komedy jest mi bardzo bliska od dawna, lecz 
punktem przełomowym była rozprawa doktorska na temat 
wpływu pianistyki klasycznej na estetykę improwizacji. 
Po obronie zostałem zaproszony do zagrania koncertu, 
który został niezwykle entuzjastycznie przyjęty i już wtedy 
zaczęły pojawiać się pytania o płytę – tak genezę projektu 
przybliża Maciej Tubis.

https://www.youtube.com/watch?v=kbWdS_l-kFw&t=1s

Sprzedaż biletów przez platformę Biletyna.pl od 
30 września 2024 r. do 11 października 2024 r. i na 
godzinę przed koncertem w Oficynie Kultury.
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Kinonokowy sezon tradycyjnie 
rozpoczynamy filmem z muzy-
ką na żywo. W tym roku będzie 
to „Mocny człowiek”, znakomity 
dramat psychologiczny z 1929 r. 
w reżyserii Henryka Szaro. Film 
zaginął podczas II wojny świa-
towej. Odnaleziono go dopiero 
w 1997 roku w Królewskim Ar-
chiwum w Brukseli. Dlaczego 
tam? Ponieważ tuż po realizacji 
został sprzedany do kilku kra-
jów Europy Zachodniej.
„Zrekonstruowany cyfrowo przez Fil-
motekę Narodową wzbudził zachwyt 

publiczności i krytyków i został 
uznany za jedno ze szczytowych 
osiągnięć polskiego kina sprzed 
1939 roku” – pisze Robert Birkholc 
na culture.pl. „Nieme cudo” – za-
chwyca się viccaeineo na Filmwebie.

Do  tego niezwykłego dzieła, 
również tradycyjnie, zagra Mar-
cin Pukaluk, znany kinonokowej 
publiczności kompozytor, perfor-
mer i producent muzyczny, któ-
ry od ponad dekady zajmuje się 
wykonywaniem muzyki na żywo 
do niemych filmów. Po pokazie za-
praszamy na rozmowę z muzykiem. 
Przyjdźcie do nas 18 października 
(piątek) na godzinę 18:30.

WSTĘP WOLNY!

Odnalezione dzieło polskiej 
kinematografii w NOK

Henryka Szaro

KULTURA
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MOCNY CZŁOWIEK
Film fabularny, niemy, 78 min.
Produkcja: Polska
Rok produkcji: 1929
Reżyseria: Henryk Szaro
Pierwowzór: powieść „MOCNY CZŁOWIEK” Stanisława 
Przybyszewskiego

Pisarz Henryk Bielecki doprowadza do śmierci przyjacie-
la, by ukraść rękopis jego książki. Wydaje ją pod własnym 
nazwiskiem i zdobywa sławę. Jednak przed jej sceniczną pre-
mierą tajemnice Bieleckiego zaczynają wychodzić na jaw…

(www.repozytorium.fn.org.pl)
„Mocny człowiek” jest szczególnie cennym filmem w ko-

lekcji Filmoteki Narodowej. Po II wojnie światowej w Polsce 
nie zachowała się żadna kopia, film uznano za zaginiony. 
W 1997 został odnaleziony w archiwum filmowym w Bel-
gii. „Mocny człowiek”, jeden z ostatnich polskich filmów 
epoki kina niemego, jest znakomitą adaptacją powieści 
Stanisława Przybyszewskiego. W realizacji tego przej-
mującego i bardzo współczesnego dramatu wzięły udział, 
oprócz znanych polskich aktorów, gwiazdy europejskiego 
kina. Tytułową rolę brawurowo zagrał Grzegorz Chmara, 
znany rosyjski aktor, należący do Teatru Stanisławskiego. 
W filmie debiutowała niemiecka aktorka Agnes Kuck. 
Operatorem był Włoch Giovanni Vitrotti, autor zdjęć 
do znanej włoskiej produkcji „Quo Vadis”. „Mocny czło-
wiek” to psychologiczny dramat ukazujący kolejne etapy 

moralnego upadku artysty. Główny bohater – Henryk Bie-
lecki – jest typem człowieka, dążącego za wszelką cenę do 
sławy i bogactwa. Morduje podstępnie swojego przyjaciela 
pisarza i wydaje jego rękopisy pod własnym nazwiskiem. 
Film stanowi doskonałe studium artysty, który przegrywa 
w walce z własnym sumieniem.

(film.interia.pl)

Marcin Pukaluk
Kompozytor, performer i producent muzyczny. Od kil-

kunastu lat zajmuje się wykonywaniem muzyki na żywo 
do filmów niemych. Ma na swoim koncie dwie solowe 
płyty z muzyką filmową oraz setki seansów z muzyką 
na żywo. Grał do filmów niemych na prestiżowych festiwa-
lach w Polsce (American Film Festival, Plus Camerimage 
czy Sputnik nad Polską) oraz na dużych, międzynaro-
dowych festiwalach, m.in. Denver Film Festival, Batumi 
International Art-House Film Festival czy też na najstar-
szym i największym festiwalu filmu niemego na świecie 
– Pordenone Silent Film Festival.

Jest zwycięzcą organizowanego przez Vivarto kon-
kursu na najlepszą autorską muzykę do słynnej komedii 
„Generał” Bustera Keatona (2011) oraz laureatem I na-
grody w konkursie taperskim festiwalu Muzyka na Plan 
w Tarnowskich Górach (2012).

Jego muzyka pojawiała się w pierwszej dziesiątce Listy 
Przebojów Muzyki Filmowej RMF Classic.
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Ognisko sąsiedzkie z grillem

Na koniec wakacji wspólnie z sołtysem wsi Parole, Miro-
sławem Chruściakiem oraz z KGW Parolanki przygoto-
waliśmy wyjątkowe sąsiedzkie spotkanie.Letnia pracownia filmowa

W sierpniu w świetlicy NOK w Parolach odbyły się warszta-
ty tworzenia filmów poklatkowych. Uczestnicy stworzyli 
własne studio nagraniowe z tak zwanymi stołami trickowy-
mi, przygotowywali scenariusze, wizytówki autorów, „kręcili” 

W Parolach…

autorskie filmy, na końcu montując obrazy w animację. 
Pracy było dużo – na jeden minutowy film potrzebowaliśmy 
około 200 zdjęć! A każde zdjęcie musiało być odpowiednio 
przygotowane, żeby utrzymać efekt filmu. W każdej animacji 
wykorzystywaliśmy inne materiały: papier, plastelinę, gotowe 
elementy, a nawet… ludzkie ciało. Uczestnicy wykazali się 
niezwykłą pomysłowością i cierpliwością. Efekty można 
oglądać na stronie FB świetlicy.

1 września zaprosiliśmy mieszkańców i przyjaciół wsi 
Parole na wspólny obiad. Goście przybyli tak licznie, że 
trzeba było wciąż donosić kolejne stoły. Jedzenia i miłej 
atmosfery nie zabrakło, a uczestnicy wychodzili zado-
woleni. Dla dzieci i młodzieży przygotowano zabawy 
plastyczne, logiczne i sportowe. Było malowanie kamieni, 
gra terenowa, tor przeszkód z przeciąganiem liny. Impreza 
rozpoczęła, po wakacyjnej przerwie, kolejny rok comie-
sięcznych spotkań sąsiedzkich. Informacje o następnym 
spotkaniu już wkrótce!

Szczególne podziękowania dla Huberta Książka za 
podarowane podpory oraz dla wszystkich przybyłych 
gości za świetnie spędzony wspólnie czas.

KULTURA
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21 września odbył XIV Puchar 
Polski w formule BJJ NoGi. 
Ponad 800 zawodników ry-
walizowało na  matach hali 
sportowej Uniwersytetu Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu 
w jednej z czołowych imprez 
tej połowy roku. Nie mogło tam 
zabraknąć reprezentacji GLKS 
Orzeł Nadarzyn.

Wyróżnić należy reprezentację kobiet 
– Dorotę Sass, Amelię Kubiak oraz 
Marinę Gerszewską, a także Jakuba 
Różyckiego. To zawodnicy, którzy udo-
wodnili, ile daje konsekwentna, ciężka 
praca na sali, połączona z realizacją 
wszelkich założeń taktycznych.

Medale Pucharu Polski

Marina Gerszewska startowała 
w dwóch turniejach – zarówno ze 
swoimi rówieśniczkami z „master-
sów”, jak i z młodszymi zawodnicz-
kami z kategorii seniorek. Przez drugi 
z tych turniejów przeszła bezbłędnie, 
co doskonale pokazała walka o finał. 
Marina sprawnym trójkątem rękoma 
poddała w niej rywalkę w mniej niż 
dwie minuty. Finał zaś został roze-
grany perfekcyjnie, rywalka nie miała 
żadnej odpowiedzi na zapasy naszej 
zawodniczki, przegrywając 0–10! Przy 
tak zdobytym złocie i srebrze wy-
walczonym w „mastersach”, ciężko 
nie cieszyć się z sukcesu Mariny.

Amelia Kubiak po raz kolejny udo-
wodniła, że nie straszne jej są większe 
rywalki. Nasza zawodniczka przeszła 
przez drabinkę turniejową jak tornado. 
Żadna z rywalek nie była w stanie 
zdobyć nawet jednego dużego punk-
tu. Takie występy utwierdzają zespół 
trenerski w przekonaniu, że Amelia 
to zawodniczka na wielkie imprezy, 
nie tylko na scenie krajowej.

Dorota Sass popisała się świetnym 
poddaniem ze stójki w walce o brązo-
wy medal, poddając rywalkę bardzo 
ciasnym duszeniem ręka-głowa. Nasza 
zawodniczka bardzo dobrze wyko-
rzystała ostatnie miesiące, szlifując 

Kuba miał swój dzień. Widać było 
w jego skupieniu, że przyjechał dać 
z siebie 100%. Złudzeń nie pozostawił 
też wynik pierwszej walki – domi-
nacja punktowa, ponad 10 punktów 
przewagi nad rywalem. Drugi i trzeci 
pojedynek (o medal) były już bardziej 
wyrównane. Pokazały też, jak ważne 
jest podejmowanie ryzyka. Końcowa 
akcja zadecydowała o brązowym me-
dalu. Co istotne, nasz zawodnik jedyną 
porażkę zaliczył z triumfatorem całego 
turnieju. To dobrze rokuje na kolejne 
starty w tym roku.

SPORT
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Jesteśmy działającym od ponad dekady klubem sportów walki z medalami 
w wielu dyscyplinach sportu, z doświadczoną kadrą trenerską, w skład której 
wchodzą m.in. były zawodnik UFC, medaliści mistrzostw Polski i Europy 
w jiu-jitsu, medalista pucharów świata i Europy w taekwondo oraz medalista 
mistrzostw świata w zapasach. Nasze zajęcia odbywają się w profesjonalnej 
sali treningowej. Dodatkowo nasi klubowicze są beneficjentami seminariów 
sportowych z topowymi zawodnikami.

Budowanie formy, gubienie kilogramów, a może chęć sprawdzenia się w ry-
walizacji sportowej? Nasza kadra trenerska jest w stanie pomóc ci osiągnąć 
wymarzone cele.

Zapraszamy od września! Masz pytania? Nie czekaj, skontaktuj się z nami 
za pośrednictwem Messengera lub pod numerami telefonu 516 555 205 i 668 
642 463.

Czekamy na ciebie!

Zaproszenie na treningi
Serdecznie zapraszamy wszystkich fanów sportów walki – za-
równo tych zaawansowanych, jak i tych, którzy chcą zacząć – 
na zajęcia w naszym klubie. Odbywają się one od poniedziałku 
do piątku w liceum przy ulicy Żółwińskiej w Nadarzynie.

umiejętności na obozach razem z Ma-
riną i Amelią. W walce o finał zade-
cydowały detale, ale wierzymy, że 
w przyszłym roku złote blachy będą 
już tylko formalnością.

Warty odnotowania jest występ 
młodszego juniora Mikołaja Zieliń-
skiego, który nie pozostawił żadnych 
złudzeń i pewnie na punkty prowa-
dził swój pojedynek, wykazując się 
świetnym przygotowaniem. Niestety 
błąd sędziego, który wykorzystał obóz 
rywala, nie pozwolił Mikołajowi cie-
szyć się ze zwycięstwa. Nasz zawod-
nik mógł tylko z trybun obserwować, 
jak pokonany przez niego zawodnik 
poddaje kolejną walkę w 10 sekund.

Na zawodach sporo doświadczenia 
zebrali też Michał Zieliński, Jakub Le-
żyński oraz Kacper Bieńkowski. Michał 
miał szansę na złoty medal kategorii 
Master 3, niestety nie był w stanie zrea-
lizować założeń taktycznych z narożni-
ka. Cała trójka zawodników przekonała 
się też na własnej skórze, że starty 
w wyższych kategoriach wagowych 
nie są zawsze dobrym rozwiązaniem 
i nawet świetna technika musi czasami 
ustąpić pola przewadze fizycznej.

Jesteśmy dumni z naszej kadry 
zawodniczej i wyników, jakie osiąga 
na zawodach. Te zaś zawdzięczamy 
świetnej kadrze trenerskiej, którą 
tworzą: Jarosław Dementiew – trener 
zapasów, Jakub Szklarczyk – trener 
parteru, Bartosz Fabiński – trener 
MMA, Piotr Kurkus – trener MMA 
i headcoach.

Dziękujemy za wsparcie Gminie 
Nadarzyn.

Fot. GLKS Orzeł Nadarzyn/
sporty walki
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W kategorii młodziczek gościliśmy 12 
zespołów, które przez dwa dni rozgry-
wek walczyły do ostatniej piłki. Nasz 
zespół zajął 3. miejsce na podium, 
pokazując solidną grę.

Klasyfikacja końcowa oraz najlepsza 
zawodniczka zespołu:
1. miejsce: MUKS Dargfil Tomaszów 

Mazowiecki – Anna Tataradzińska
2. miejsce: METRO Warszawa – Emi-

lia Lund

XIV Nadarzyn Cup 2024
Za nami XIV edycja ogólnopolskiego turnieju Nadarzyn CUP w kategorii młodziczek (7–8 wrześ-
nia) oraz kadetek (15 września).

3. miejsce: Sekcja Siatkówki GLKS 
Nadarzyn – Justyna Fudała

4. miejsce: MUKS Krótka – Julia 
Krawczyk

5. miejsce: UKS TYTAN Ostrowy – 
Hanna Sitek

6. miejsce: UMKS „Tuszyn” – Emilia 
Leszewska

7. miejsce: Klub Sportowy SASKA 
Warszawa – Yeva Dey

8. miejsce: MUKS Sari Żory – Ame-
lia Dragon

9. miejsce: ŁKS Commercecon Łódź 
– Adela Wojczechowska

10. miejsce: UKS Orlęta Raszyn – Lau-
ra Kareńko

11. miejsce: UKS SPARTA – Joan-
na Wigier

12. miejsce: Łaskovia – Julia Sałagacka
Zadanie publiczne dofinansowa-

ne ze środków z budżetu Samorządu 
Województwa Mazowieckiego, Gminy 
Nadarzyn, Powiatu Pruszkowskiego 
oraz Ministerstwa Sportu i Turystyki

Tydzień później możliwość pokazania 
swoich umiejętności miały kadetki. 
W rozgrywkach 15 września uczest-
niczyło 6 zespołów. Drużyna trenerów 
Klaudii i Michała Jagusiaków i tym 
razem nie była zbytnio gościnna, to na 
szyjach zawodniczek z Nadarzyna za-
wisły złote krążki.

Klasyfikacja końcowa oraz najlep-
sza zawodniczka zespołu:

1. miejsce: Sekcja Siatkówki GLKS 
Nadarzyn – Gabriela Ryczywolska

2. miejsce: Klub Sportowy SASKA 
Warszawa – Alisa Kavaliova

3. miejsce: UKS SPARTA Grodzisk 
Mazowiecki – Julia Gajda

4. miejsce: Lokalny Ośrodek Sporto-
wy „LOS” Nowy Dwór Mazowiecki 
– klub sportowy II – Michalina 
Tetkowska

5. miejsce: Lokalny Ośrodek Sporto-
wy „LOS” Nowy Dwór Mazowiecki 
– klub sportowy I – Maja Bębenek

6. miejsce: UKS Esperanto Warszawa 
– Karolina Piazdecka

Zadanie publiczne dofinansowane ze 
środków z budżetu Samorządu Woje-
wództwa Mazowieckiego, Gminy Nada-
rzyn oraz Ministerstwa Sportu i Turystyki

Foto: Paweł Oleksiak
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Kolejne wakacje możemy zali-
czyć do tych pracowitych.

Rozpoczęliśmy je od  półkolo-
nii w Nadarzynie, a zakończyliśmy 
na obozie w Przedborzu. Był to okres 
przygotowawczy do zbliżającego się 
wielkimi krokami sezonu. W naszych 
zgrupowaniach uczestniczyło niemal 
200 zawodniczek.

Dziękujemy Gminie Nadarzyn oraz 
Stella Residence za dofinansowanie 
wypoczynku letniego dla mieszkań-
ców naszej gminy.

Zapraszamy na zajęcia
Szukasz nowych zajęć dla swojego dzie-
cka? Sekcja Siatkówki GLKS Nadarzyn 
to doskonałe miejsce, aby nawiązać nowe 
przyjaźnie i rozwijać ducha zespołu. U nas 
śmiech i współpraca to codzienność!

Wszystko odbywa się w przyjaznej 
atmosferze, z pełnym uwzględnieniem 
bezpieczeństwa uczestników zajęć. Dzię-
ki temu każde dziecko może czuć się 
komfortowo, niezależnie od poziomu 
zaawansowania.

Doceniamy każdy postęp, nawet ten 
najmniejszy – i zapewniamy wsparcie, 
które motywuje do dalszego rozwoju. 
Nasze lekcje są pełne pozytywnej energii, 
która inspiruje do działania.

Dołącz do nas i przekonaj się, jak wspa-
niała może być siatkówka!

Umów się na próbny trening dla dzieci 
w wieku 6–10 lat – zadzwoń lub napisz 
już teraz. Telefon: 512 541 350 E-mail: 
biuro@glksnadarzyn.pl

Tekst i foto Sekcja Siatkówki 
GLKS Nadarzyn

Wakacje z siatkarkami
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Serdecznie dziękujemy współorganizatorom:
– prof. Renacie Lebeckiej i Pracownikom Instytutu 

Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Młochowie
– Krystynie Masłowskiej i Agacie Sierputowskiej oraz 

Pracownikom Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej i Ogniska Tęcza

– Paniom z Koła Gospodyń Wiejskich „Młochowianki”
– Strażakom OSP Młochów
– Panu Robertowi Goduli
– Restauracji Lavanda w Młochowie

Święto Ziemniaka




